ПРОТОКОЛ

26.09.2024г.
ЗАСЕДАНИЯ
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в МО город Ефремов
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов   -   Шпортун О.Ю.

Присутствовали:
	Директор департамента развития предпринимательства министерства экономического развития Тульской области

Представители органов местного самоуправления

Уполномоченный по защите прав предпринимателей на территории муниципального образования город Ефремов

                          Замятина Е.А.

                         Яшина Н.С.,                                                           Маркина О.М.

                        Рубцов К.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово заместителя главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов.
	(Шпортун О.Ю.)

          1.1. Информацию заместителя главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов  – Шпортун О.Ю. принять к сведению.
         1.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства более активно участвовать в жизни города Ефремов и Ефремовского района.
Срок – на регулярной основе.

2. Меры государственной поддержки СМСП в Тульской области в 2024 году
	(Замятина Е.А..)

2.1 Информацию директора департамента развития предпринимательства министерства экономического развития Тульской области – Замятиной Е.А. , принять к сведению.
2.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства обращаться в Центры поддержки «Мой Бизнес» и Фонды поддержки предпринимательства, для возможности получения бесплатных консультационных услуг и получения финансовой поддержки.
[bookmark: _GoBack]2.3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства, обращаться в Центы поддержки для возможности получения дополнительных мер поддержки на развитие социальной отрасли.
2.4. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства зарегистрироваться на цифровой платформе «МСП. РФ» для возможности получения бесплатных юридических консультаций, обучений, в том числе по охране труда.
Срок – на регулярной основе.

3. Развитие туристической индустрии на территории муниципального образования город Ефремов.

(Шпортун О.Ю.)

3.1 Информацию заместителя главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов– Шпортун О.Ю., принять к сведению.
         3.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства рассмотреть возможность участия в развитие туризма на территории муниципального образования город Ефремов.
3.3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, оказывающим услуги в сфере туризма более активно презентовать свои виды услуг, путем размещения в социальных сетях, рекламных баннерах и средствах массовых информаций.
         3.4. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования город Ефремов в сфере туризма подписаться на телеграмм канал Ефремов-365, обмениваться опытом работы в сфере туризма и активно сотрудничать и делиться опытом с представителями других регионов предоставляющих услуги в сфере туризма».

Срок – на регулярной основе.

4. Обсуждения вопроса по введению дополнительных преференций для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих торговую деятельность в нестационарных торговых объектах в сельской местности.

	(Шпортун О.Ю.))

4.1.  Информацию заместителя главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов  – Шпортун О.Ю. принять к сведению.

4.2. Комитету по экономике, развитию малого и среднего бизнеса администрации муниципального образования город Ефремов рекомендовать принять Регламент по предоставлению мест  под размещение нестационарных торговых объектов без торгов в сельских населенных пунктах.
Срок – в течение 2024 года.

Заместитель главы администрации
 по экономике администрации
 муниципального образования
       город Ефремов                                                           О.Ю.Шпортун